Concessionem hujusmodi ab aliis summis pontificibus e largita confirmantur tam in genere, quam in specie.

§. 3. Nos igitur specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, ac prædictarum literarum apostolicarum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, prædictæ congregationi Oratorii sancti Philippi Nerii civitatis Macarensis, illiusque ecclesiæ, ac presbyteris sæcularibus, et personis nunc, et pro tempore

Bull. Rom. Tom. IV.

existentibus, ut omnibus, et singulis privilegiis, favoribus, gratiis, et indulgentiis, ac exemptionibus, regulis, et indultis memoratæ congregationi romanæ, ejusque ecclesiæ, presbyteris, ac personis per prædictos romanos pontifices prædecessores Nostros quomodolibet concessis, etiam specifica, et individua mentione, ac expressione dignis, ex quibus eadem congregatio romana, ejusque ecclesia, presbyteri, ac personæ ex memoratorum pontificum prædecessorum Nostrorum concessione de præsentem utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, non tamen indulgentia perpetua a felicis recordationis Benedicto pp. XIII. prædecessore quoque Nostrum memoratæ ecclesiæ ss. Mariæ, et Gregorii in Vallicella de Urbe sub certis modo, et forma tunc expressis concessa, pari modo uti, frui, potiri, et gaudere libere, et licite possint, et valeant in omnibus, et per omnia, perinde ac si privilegia, favores, gratiæ, indulgentiæ, exemptiones, regulæ, et indulta hujusmodi ipsi congregationi civitatis Macarensis, ejusque ecclesiæ, presbyteris, et personis specialiter concessa reperirentur, sine præjudicio tamen gratiarum, indultorum, et privilegiorum eidem congregationi civitatis Macarensis a Nobis, sicut præmittitur, concessorum, et dummodo ipsius congregationis civitatis Macarensis presbyteri, et personæ nunc, et pro tempore existentes regulas, et instituta prædicta congregatione romanæ, ut præfertur, approbata observent, apostolica auctoritate, tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

§. 4. Decernentes easdem præsentem literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula salutaris, et decretum irritans.

§. 5. Non obstantibus Nostra, et concellaræ apostolicæ regula de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit, dictæ congregationis civitatis Macarensis,

Derogatio contrariorum.

aliisque quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo, ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die tertia decembris millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto.

Datum die 4.
decemb. 1772.
Anno IV.

CCXVII.

Simplicia, et perpetua beneficia sub invocatione sancti Leonardi, ac beatæ Mariæ virginis uniantur ecclesiæ parochiali Conventualium sancti Angeli ordinis sancti Francisci civitatis Anagninæ.

Clemens episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **R**ecta Ecclesiæ honorum omnium administratio, quam in beati Petri cathedra constituti divinitus accepimus, a Nobis expostulat, ut decori domus Dei potissimum prospiciamus, in eaque sacra ministeria ad debitum eidem supremo numini cultum, et laudem persolvendam, pietatemque in populis augendam aptissima, quam maxime fieri potest, ex dignitate exerceri curemus.

Expositio præcui parrectarum pro obtinenda unione, et incorporatione beneficiorum.

§. 2. Detulerunt quidem ad Nos dilecti filii custos, et fratres ordinis minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum in conventu sancti Angeli civitatis Anagninæ degentes, quod ubi primum illius conventus ecclesia, quæ etiam parochialis est fratribus dicti or-

dinis tradita fuit, omnia bona ad ecclesiam eandem olim spectantia, ut mensæ capitulari cathedralis ecclesiæ Anagninæ applicarentur, sejuncta fuerent; ecclesia vero ipsa informis, et squallida erat, ac prorsus indeceus, sacrisque destituta suppellectilibus. Adeo tamen diligens, et assidua fuit fratrum dicti conventus cura, et procuratio, ut ecclesiam ipsam fere ex integro construxerint, et ornaverint, suppellectiles sacras restituerint, et renovaverint, ac modo in ea ecclesia statis diebus tot peraguntur ecclesiasticæ functiones, ut frequentissimus sit nedum parochianorum, sed aliorum quoque fidelium ad illam accessus. Verum cum ob ingentes peractos sumptus, ac illos etiam, qui in dies fieri debent nimis graventur dicti conventus redditus; ideo ad consulendum prædictæ ecclesiæ dotationi iidem custos, et fratres Nobis humiliter supplicarunt, ut unum sancti Leonardi, et alterum beatæ Mariæ virginis perpetua simplicia, et personalem residentiam non requirentia beneficia ecclesiastica in ipsa ecclesia sancti Angeli sita, ad quorum primum jus personam idoneam præsentandi pro tempore existentibus custodi, et fratribus ejusdem conventus, cessantibus tamen reservationibus, et affectionibus apostolicis, competit; alterum vero, quod liberæ collationis est, eidem ecclesiæ unire dignemur.

§. 3. Nos autem quidquam deliberare minime censuimus, nisi audito prius venerabili fratri Nostro episcopo Anagnino, qui composita, distinctaque relatione tam de primævo, quam de recenti dictæ ecclesiæ sancti Angeli statu cumulate Nos reddidit instructos, atque exquisitam unionem commendare non dubitavit.

Episcopus laudat susceptum consilium.

§. 4. Proptereaque, Domino benedicente, quod dicti ordinis professores, inter quos cum in minoribus essemus, fuisse gloriamur, magnopere in illa etiam civitate Christifideles ad christianam pietatem favendam excitent, æternamque illorum salutem cunctis spiritalibus subsidiis procurare studeant, ut ad necessarios sumptus opportune consulatur, utrumque beneficium supra expressum, quorum primum Josephi Mattei, et alterum Antonii Tesori presbyteri dilecti filii ad præsens obtineat, ac quorum insimul fructus, redditus, et proventus, etiam non deducto onere celebrationis unius missæ quolibet hebdomada juxta supremas tabulas quondam Livie Macciochi primodicti he-

Unionem indulgat pontifex adjectis nonnullis reservationibus.

neficii fundatrici illud pro tempore obtinenti incumbente, annuam summam viginti quator ducatorum auri de camera secundum communem æstimationem, ut accepimus, non excedunt, ex nunc prout ex tunc, et e contra postquam tamen illa ex præfatorum Josephi, et Antonii personis quovis modo, etiam in aliquo ex mensibus Sedi apostolicæ reservatis, aliisque reservationibus apostolicis contingentibus, atque apud Sedem apostolicam; seu in mensibus ad Ordinarios collatores spectantibus respective vacaverint, illorumque titulos collativos, nomina, denominationes, essentias.

Beneficia collativa esse desinunt, et quæ obvenire collationes possent irritæ declarantur.

§. 5. Ita quod dicta beneficia ex tunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativa esse desinant, et de cætero uti talia quavis auctoritate conferri, seu de illis quovis modo disponi amplius nequeat, et si illa deinceps ullo unquam tempore conferri, seu impetrari, aut alias de illis disponi contigerit, collationes, impetrationes, aliæque dispositiones de illis pro tempore quomodolibet faciendæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, et momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam coloratum titulum possidendi tribuant apostolica auctoritate ipsarum tenore præsentium perpetuo supprimimus, et extinguimus.

Bona singula beneficiorum post eorum proximam vacationem eidem ecclesie incorporantur.

§. 6. Porro suppressorum beneficiorum omnia, et singula bona, res, proprietates, fructus, redditus, et proventus, ac jura quæcumque ad illa respective spectantia etiam ex nunc prout ex tunc, et e contra postquam tamen illa ex prædictorum Josephi, et Antonii personis quovis modo respective vacaverint, ut præfertur, et non alias, nec antea eidem ecclesie sancti Angeli; ita quod liceat custodi, et fratribus dicti conventus nunc, et pro tempore existentibus, postquam tamen ex Josephi, et Antonii personis, ut præfertur, vacaverint, per se, vel alium, seu alios eorum, et ejusdem ecclesie sancti Angeli nomine dictorum suppressorum beneficiorum, illorumque bonorum, rerum, proprietatum, ac jurium prædictorum veram, realem, corporalem, et actualem possessionem propria auctoritate libere capere, et captam perpetuo retinere, dictaque bona, res, et proprietates hujusmodi locare, dislocare, arrendere, illorumque fructus, redditus, et proventus percipere, exigere, levare, ac supportato, et adimpleto superrenunciato celebrationis missarum, aliisque oneribus, siquæ

Bull. Rom. Tom. IV.

sint residuum, eorumdemque fructuum, reddituum, et proventuum in ipsius ecclesie usum, et utilitatem convertere, et erogare eadem auctoritate sine alicujus præjudicio, unimus, annectimus, et incorporamus, ac respective applicamus, et appropriamus.

§. 7. Decernentes, prædicti conventus custodum, et fratres nunc, et pro tempore existentes super præmissis a quoquam quavis auctoritate molestari, inquietari, perturbari, vel impediri nullatenus unquam posse, neque debere, et ipsas præsentis literas semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et spectabit in futurum firmiter, et inviolabiliter observari, ac nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, aut quovis alio quamvis substantiali defectu, aut ex quocumque alio capite, vel causa, quæ ad effectum validitatis præmissorum exprimenda foret, notari, impugnari, invalidari, injus, vel controversiam revocari, aut ad viam, et terminos juris reduci, vel adversus illas restitutionis in integrum, apositionis oris, aut aliud quodcumque juris, vel facti, gratiæ, vel justitiæ remedium impetrari posse: neque ipsas præsentis sub quibusvis similium, vel dissimilium gratiarum generalibus revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per Nos, et successores Nostros romanos Pontifices pro tempore existentes, ac Sedem eandem per regulas præsertim cancellariæ apostolicæ pro tempore faciendis, et edendis comprehendendi, vel confundi, sed semper ab illis exceptas fore, et esse.

A quavis molestia custodes, et fratres conventus eximuntur.

§. 8. Sicque, et non alias per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos, dictæque Sedis nuntios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, in quocumque iudicio, et qualibet instantia judicari, et definiri debere, irritum quoque, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans

§. 9. Non obstantibus Nostris, et cancellariæ apostolicæ regulis de jure quæsito non tollendo, et de unionibus

Derogatur omnibus in contrarium factis.

committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac de exprimendo vero annuo valore beneficiorum ecclesiasticorum, ac postremi generalis concilii, et aliorum etiam generalium conciliorum uniones perpetuas nisi a casibus a jure permissis fieri prohibentium, aliisque generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, Quibus omnibus, et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, et expressa mentio facienda foret, illis alias in suo robore permansuris, latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat derogamus contrariis quibuscumque.

Prohibita rectoribus beneficiorum directis, ne eadem beneficia resignare præsumant.

§. 10. Volumus autem, quod Joseph, et Antonius prædicti, unum, et alterum beneficia per eos respective obtenta in favorem alicujus, seu aliquorum, vel simpliciter, et libere, aut ex causa permutationis in Nostris, et romani Pontificis pro tempore existentis manibus, vel coram loci Ordinario, aut coram notario publico, et testibus resignare, dimittere, vel permutare nequeant; sique resignatio, dimissio, vel permutatio fieri contigerit, tunc præsentibus Nostræ literæ suum sortiantur effectum, et resignatio, dimissio, aut permutatio in favorem unionis per præsentibus factæ peracta censeatur.

Sanctiæ poenalis.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ suppressionis, extinctionis, unionis, annectionis, incorporationis, applicationis, appropriationis, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pridie nonas decembris, pontificatus Nostri anno quarto.

CCXVIII.

Datum die 7.
decemb. 1772.
Anno IV.

Extentio constitutionum Clementis XII., et Benedicti XIV. contra homicidas pro ditione ecclesiastica editarum ad ducatus, et ditiones Theodori comitis palatini Rheni S. R. I. principis electoris.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Alias felicitis recordationis Clementis pp. XII. prædecessor Noster per suas sub plumbo expeditas literas, nempe primo kalendas februarii anno incarnationis dominicæ MDCCXXXIV., pontificatus sui anno V. ad compescenda, et coercenda, atque ab hac alma Urbe, totaque temporali Sanctæ Romanæ Ecclesiæ ditione penitus avertenda, atque eliminanda homicidia, quæ a viris sanguinum divini, humanique juris oblitis incredibili cum immanitate in dies magis magisque increbescente sæpissime patrari, non sine gravissimo paterni sui animi dolore, ac mœrore audiverat, constitutionem, quæ incipit = In supremo justitiæ solio = promulgavit, in qua postquam omnes, et singulas constitutiones a recolendæ memoriæ Pio II., Paulo II., Sixto IV., Gregorio XIV., Clemente VIII., Innocentio XI., Innocentio XII., ac Benedicto XIII. et quibusvis aliis romanis pontificibus prædecessoribus Nostris, tunc suis, adversus homicidas saluberrime editas approbavit, confirmavit, et innovavit, illasque adversus quemcumque non usum, seu contrarium usum, qui quovis modo prætendi, vel allegari potuisset, in pristinum restituit, et plenarie reintegravit, quas deinceps omnino, et inviolabiliter observari præcepit, et mandavit; inter cætera in eadem constitutione contenta hæc præscripta erant tenoris qui sequitur.

Memorantur quot providæ constitutiones editæ fuerint a summis pontificibus pro compescendis criminibus, evertendisque homicidiis in alma Urbe, et in tota S. Ecclesiæ ditione.

§. 2. Et quoniam experimento compertum est, administrationem, et cursum rectæ, et expeditæ justitiæ, qua reipublicæ salus præcipue innititur, summopere obturbari, vel ab excessivo numero privilegiorum, vulgariter patentati nuncupati vel a minus recta intelligentia privilegiorum concessorum, proinde salvis, firmisque remanentibus decretis, et resolutionibus, quæ temporibus felicitis itidem recordationis Urbani pp. VIII., et dictorum Innocentii XI. et Innocentii XII. prædecesso-

Speciales providentiæ circa observantiam privilegiorum, et immunitatem ecclesiasticam.

rum, aut alias quodcumque ea super re emanarunt, volumus, quod privilegium fori nemini quorumcumque privilegiatorum hujusmodi tam in Urbe, quam in reliquo statu ecclesiastico prædictis (officialibus, aliisque privilegiatis a congregatione pro tempore existentium ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium contra hæreticam pravitatem generalium inquisitorum, ac ministris necessariis actu inservientibus archiepiscopis, episcopis, et Ordinariis prædictis, eorumque curiis dumtaxat exceptis) pro crimine homicidii suffragentur, sed dicti privilegiati, quatenus clericali characterè insigniti, Ecclesiæ, et quatenus laici fuerint sæculari jurisdictioni subiaceant; reservantes Nobis facultatem declarandi, quinam, quotque esse debeant veri familiares dictorum archiepiscoporum, episcoporum, ac Ordinariorum, et officiales necessarii curiis ecclesiasticis verum, et actuale servitium præstantes. Iusuper, quia ex illis etiam, qui in sortem Domini vocati sunt, quique alias irreprehensibilis, et ab omni culpa, et macula immunis vitæ, ac virtutum exemplo præluere deberent, aliqui interdum reperiuntur adeo suæ vocationis immemores, ut impellente humani generis hoste, pluribus etiam homicidiis manus suas cruentare non perhorescunt. Nos perversorum quorumcumque malitiæ obyandam esse, non indulgendum probe intelligentes, ad istorum quoque frænandam pervicaciam perpetuo itidem statuimus, quod clericus primæ tonsuræ nullum beneficium ecclesiasticum obtinens, tametsi conditiones clericis hujusmodi a concilio Tridentino præscriptas servaverit, ac servet, pro duobus tamen homicidiis animo deliberato, et præmeditato per eum patris privilegio fori, et canonis in odium tanti excessus, et ad aliorum terrorem exuatur, et uti incorregibilis omnino sæculari potestati subiiciatur, ab ea tamquam laicus legitimis pœnis plectendus. Clericus quoque in minoribus ordinibus constitutus, nec pariter beneficiatus, nec præscripta a concilio Tridentino prædicto servans tam celebs, quam conjugatus in causis homicidii dicto privilegio fori non gaudere, eoque privatus remaneat, neque a proprio episcopo, seu Ordinario repeti, minusque habitum clericalem, quem indigne abiecit, reassumere possit, post totaliter expiatam admissi delicti pœnam. Declaratio autem an reus ante patratum delictum homicidii requisita a concilio Tridentino servaverit, ad episcopum,

aliumque loci Ordinarium omnino spectet, non retardata interim delinquentis assecuratione facienda etiam per iudicem sæcularem nomine Ecclesiæ, qui illum prædictæ Ecclesiæ nomine, ad illius dispositionem retinere possit, et debeat, donec dicta declaratio prodierit, quacumque diversa, ac etiam contraria juris canonici, et apostolicarum constitutionum dispositione, seu interpretatione, nec non consuetudine haud refragante.

§. 3. Porro cum idem Benedictus prædecessor animadvertens homicidia hujusmodi suo etiam tempore increbescere, nec minus, quam alia facinora, in celebri constitutione dicti Gregorii XIV. etiam prædecessoris, quæ incipit = Cum alias = recensita publicæ quieti officere pro commissi sibi apostolici officii debito per præfatam suam anno incarnationis Dominicæ MDCCXXV. sexto idus Junii, cujus initium est = Ex quo divina = evulgatam constitutionem laicos animo præmeditato, ac deliberato proximum suum interficientes ab ecclesiasticæ immunitatis beneficio excluderet et repulerit, atque pro exclusis, et repulsis haberi voluerit; Nos ob gliscentem in dies quorundam ecclesiasticorum nequitiam, qui nulla proprii status habita ratione, non raro in adeo nefarium, detestandumque crimen prolabantur, ipsorum Gregorii, et Benedicti prædecessorum constitutionibus, quas supra confirmavimus, et innovavimus, inhærentes, et quatenus opus sit, criminum in illis exceptorum reos immunitate ecclesiastica nequaquam juvari iterum decernentes, eandem Benedicti prædecessoris constitutionem laicos animo præmeditato, ac deliberato proximum suum, sicut præfertur, interficientes a beneficio ecclesiasticæ immunitatis excludentem ad ipsos ecclesiasticos cujuscumque gradus, et ordinis existant, in Urbe, et universa diatione Nobis, et Sedi apostolicæ mediate, vel immediate subjecta homicidium animo similiter præmeditato, seu deliberato patrans extendimus quoque, et ampliamus, dummodo tamen causa admissi per eos homicidii ab illorum iudice ecclesiastico competente cognoscatur, et ab eo, si rei reperi fuerint, citra pœnam sanguinis, ad præscriptum sacrorum canonum condigna puniantur animadversione.

Quodcumque privilegium, et immunitas revocatur adversus laicos deliberato animo homicidas.

§. 4. Ulterius ad varias doctorum, qui ejusdem Benedicti prædecessoris mentem quoad personas in dicta ejus constitutione comprehensas interpreta-

Quos constitutio comprehendat reos, declaratur.

ri, et explicare voluerunt, sententias, et opiniones dirimendas, declaramus, homicidii reos natu minores viginti-quinque, majores viginti annis tam laicos, quam clericos, atque omnes, et singulos sive laicos, sive clericos, qui mandatum, consilium, instigationem, auxilium cooperativum, aut aliam operam occisori præbuerint, et quorum singulis pravis actibus homicidium evenit, in dictam Benedicti prædecessoris constitutionem comprehensos esse, ac deinde censi debere, ac eam quatenus opus sit, ad ipsos pariter extendimus, ita scilicet, ut illorum extractio a loco immuni, atque traditio curiæ sæculari quad laicos, ad ejusdem curiæ sæcularis requisitionem fiat a curia ecclesiastica, et clerici ab ipsa curia ecclesiastica ex officio omnino extrahantur juxta normam infra dicendam: item declaramus omnes, et singulos prædictos tam laicos, quam ecclesiasticos, qui in Urbe, et ditione prædictis ex causa, et occasione homicidii etiam in rixa commissi armis, seu instrumentis suapte natura aptis ad occidendum inquisiti, processati, vel in contumaciam banniti, et condemnati fuerint, dummodo homicidium non fuerit casuale, vel ad propriam defensionem, immunitatis ecclesiasticæ prædictæ beneficio minime etiam gaudere.